
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33317 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2017

Michel Augusto Sant’Ana 
Dollinger 01.02.2015/2016 01.03 a 

30.03.2017 Daf/cl /gtran

Neidson de Andrade Santos 03.12.2015/2016 02.03 a 
31.03.2017 dg/ccclin

Nelson Horacio Salgado 
Rego 20.08.2014/2015 03.03 a 

01.04.2017 dto/coft/goftc

Orlando Lima 06.04.2014/2015 17.03 a 
15.04.2017 Dhcrv/chc/getp

Patrick Lisboa de Souza 18.02.2016/2017 13.03 a 
11.04.2017 Dhcrv/gpav

Raimundo José Rocha 
Pinheiro 18.02.2016/2017 02.03 a 

31.03.2017 dto/coft/gprvc

Redinaldo dos Santos Silva 13.11.2015/2016 06.03 a 
04.04.2017 dhcrv/chc/renach

Rodolfo da Silveira Ferreira 01.07.2014/2015 09.03 a 
07.04.2017 Dto/coft

Shirlei Ketinira Hosana 
Muniz 13.11.2015/2016 09.03 a 

07.04.2017 Dto/coft/goftc

Solange do Socorro 
Margalho do Vale 01.01/31.12.2015 06.03 a 

04.04.2017 DTO/CED/GEPTRAN

Taynan Monteiro Pereira 01.03.2016/2017 02.03 a 
31.03.2017 dti/cst

Telma Cristina Pinto de 
Souza 28.03.2016/2017 28.03 a 

26.04.2017 daf/cgp/grmp

Tiago Leite Costa 07.07.2015/2016 06.03 a 
04.04.2017 Dhcrv/gpav

Valnice Maciel de Almeida 04.09.2015/2016 01.03 a 
30.03.2017 Daf/cdinf/gpa

Vanessa Dias de Lima 01.11.2015/2016 02.03 a 
31.03.2017 Dti/cds

Victor Johnathan de Souza 
Oliveira 01.06.2014/2015 02.03 a 

31.03.2017 DTO/CED/GEPTRAN

Vinícius Vaz de Oliveira 
Carlos 04.03.2015/2016 14.03 a 

12.04.2017 Dhcrv/chc/getp

Waldir Fernando Accarino 
Grobério 07.08.2014/2015 03.03 a 

01.04.2017 dto/coft/goftc

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 471/2017-DAF/CGP, DE 15/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 023/2017-CIM 
datado de 23/01/2017, protocolado sob o nº 2017/30090,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 174/2017-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS 
SOUZA, Analista de Trânsito, matrícula 54185722/2, lotado 
na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção deste 
Departamento, onde se lê 01/02 a 02/03/2017, leia-se 15/02 a 
16/03/2017, referentes ao exercício 23.05.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 470/2017-DAF/CGP, DE 15/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 
117/2016-CETRAN, datado de 21/12/2016, protocolado sob o 
nº 2016/518883,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4274/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora MARIA REGINA DE ARAÚJO FIALHO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175784/1, lotada no Conselho 
Estadual de Trânsito, onde se lê 05/01 a 03/02/2017, leia-se 
26/01 a 24/02/2017, referentes ao exercício 15.12.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 380/2017-DG/CGP, DE 10/02/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor HAMILTON DOS SANTOS CARNEIRO, 
Motorista, matrícula 12688/1, da CIRETRAN “B” de Itaituba para 
a CIRETRAN “B” de Alenquer deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigorem 20/02/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 148252
PORTARIA Nº 477/ 2017 – CCCLIN/DHCRV/DG

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º, do art. 1º, da Portaria 
2105/2016-DG, publicada no dia 21/06/2016, que altera a 

PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN;
CONSIDERANDO as justifi cativas apresentadas no processo de nº 
2017/7971;
RESOLVE:
I – Prorrogar o prazo de publicação do novo Edital de credenciamento, 
para 15/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 147947

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão:    DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:        CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PATRICK RAIOL DIAS
Cargo do Servidor:        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 09/02/2017
Término do Vínculo: 08/02/2018
Autorização: Contrato celebrado com base no Processo Seletivo 
Simplifi cado Nº 001/2016-DETRAN, Edital publicado no DOE 
33.276, de 22/12/2016, de conformidade com o estabelecido no 
Decreto 1.627, de 18/10/2016.
Ordenador: MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 148080

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DO TERMO: 4°

NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 005/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Secretaria de Estado de 
Transportes - SETRAN, CNPJ N° 04.953.717/0001-09, com a 
interveniência da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA, CNPJ nº 
05.054.952/0001-79.
OBJETO DO TERMO: A transferência de recursos fi nanceiros e 
destaque de crédito orçamentário da entidade gestora e titular do 
crédito, para a conta específi ca para essa fi nalidade a ser aberta e 
gerenciada pela SEFA, para a execução de serviços de pavimentação 
e conservação de rodovias, a construção e substituição de pontes 
na infraestrutura rodoviária do Estado do Pará, distribuidos entre os 
dez núcleos regionais da SETRAN.
VALOR DO TERMO ORIGINÁRIO: R$-76.000.000,00 (setenta e seis 
milhões de reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Reformulação da 
planilha de detalhamento de obras, anexo ao plano de trabalho 
encaminhada pela Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN 
através do Ofício n° 035/2017 – GAB/SETRAN de 02/02/2017 
processo nº 2017/47034, passando a vigorar como parte 
integrante do presente Termo Aditivo, aprovado pelo DETRAN/PA 
– Departamento de Trânsito do Estado do Pará, e mantido o objeto 
pactuado.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/02/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 16/10/2015; Publicação: 20/10/2015;
2° TAC: Assinatura: 02/05/2016; Publicação: 11/05/2016;
3° TAC: Assinatura: 09/12/2016; Publicação: 12/12/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício
DETRAN/PA
 

Protocolo: 148180
..

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 002/2017 – FISP                                     
BELÉM, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública – FISP, por designação legal, etc,...
 CONSIDERANDO: Os termos da PORTARIA 022/2016 – FISP 
de 06.07.2016, que designou os servidores para comporem 
as Comissões de acompanhamento dos procedimentos de 
aquisições efetuados pelo FISP, de interesse do CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR;
 CONSIDERANDO: Os termos do e-mail datado de 12.02.17; 
 RESOLVE:                SUBSTITUIR o CAP QOBM – FRANCISCO 

JÂNIO BEZERRA COSTA, pelo CB/BM – MARCOS CONTENTE 
SILVA, da comissão de ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS, REFORMAS e OUTROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA, a 
contar de 01.02.2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 148242

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 399/2017 – DGP/SUSIPE
 BELÉM/PA, 16/02/2017

Nome: ALACID AUGUSTO CORDOVIL VIANA, Matrícula nº. 
5062160, Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Gala
Período: 10/02/2017 a 17/02/2017

Protocolo: 148054
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADRIANA DOS SANTOS CORDEIRO – 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCELO DE JESUS PORTILHO FERREIRA 
– AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE WILSON GONÇALVES JOAQUIM – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROMULO DE LIMA SOARES – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOACI GOMES FERREIRA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PAULO DANIEL DE OLIVEIRA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 148045

CONTRATO
.

CONTRATO 010/2017
Exercício: 2017
REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2017/SUSIPE
Valor: R$ 1.187.621,05 (Um milhão cento e oitenta e sete mil 
seiscentos e vinte e um reais e cinco centavos)
Objeto: Execução de SERVIÇOS EMERGENCIAIS NO CENTRO 
DE RECUPERAÇÃO AGRICOLA SÍLVIO HALL DE MOURA - 
CRASHM.
Data de assinatura: 15/02/2017
Fundamento legal: Artigo 24, inciso IV e X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Valor: R$ 1.187.621,05 (Um milhão cento e oitenta e sete mil 


